[image: image1.png]@





РЕШЕНИЕ
 от  20 ноября 2025 г.   

                                                                                № 64                                              

О        создании      территориального       отдела

 «Большие Савки» Администрации Кировского 
муниципального округа Калужской области
Руководствуясь статьями 50.1, 51 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 13, 14, 22 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», статьей 12 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», Законом Калужской области от 25.10.2024 № 547-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района «Город Киров и Кировский район», путем объединения и создании вновь образованного муниципального образования с наделением его статусом муниципального округа и о внесении изменений в отдельные законы Калужской области», 
Дума Кировского муниципального округа решила:
1. Создать в структуре Администрации Кировского муниципального округа Калужской области территориальный отдел «Большие Савки» Администрации Кировского муниципального округа Калужской области с правами юридического лица.
2. Установить:
2.1. Полное официальное наименование – территориальный отдел «Большие Савки» Администрации Кировского муниципального округа Калужской области.

2.2. Сокращенное официальное наименование – территориальный отдел «Большие Савки» Администрации Кировского муниципального округа.

2.3. Местонахождение – Калужская область, Кировский район, д. Большие Савки, ул. Кондратюка, д. 2 .

3. Утвердить положение о территориальном отделе «Большие Савки» Администрации Кировского муниципального округа Калужской области.

4. Уполномочить Главу Кировского муниципального округа Калужской области Феденкова И.Н., на подачу в регистрирующий орган комплекта документов, связанных с государственной регистрацией территориального отдела «Большие Савки» Администрации Кировского муниципального округа Калужской области.
5.  Опубликовать настоящее решение в газете «Знамя труда».

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Кировского муниципального 
округа   Калужской      области                                                           И.Н. Феденков                                                                                                                               

	Приложение

к решению Думы Кировского муниципального округа

 от  20.11.2025 г. № 64



Положение о территориальном отделе «Большие Савки»

Администрации Кировского муниципального округа

Калужской области

1. Общие положения

1.1.
 Территориальный отдел «Большие Савки» администрации Кировского муниципального округа является структурным подразделением администрации Кировского муниципального округа с правами юридического лица, созданным для осуществления в пределах своих функций на подведомственных территориях Кировского муниципального округа деятельности по реализации полномочий Администрации Кировского муниципального округа. 

1.2.
 Территориальный отдел создается для обеспечения управления и осуществления исполнительно-распорядительных функций в пределах административных границ следующих населенных пунктов Кировского муниципального округа:

- деревня Большие Савки;

- деревня Барсуки;

- поселок Засецкий;

- деревня Кузнецы;

- деревня Малые Савки;

- поселок Шубартовка (далее - подведомственная территория).

1.3.
 Местонахождение территориального отдела: 

фактический адрес: 249435, Калужская область, Кировский район, д. Большие Савки, ул. Кондратюка, д.2; 

юридический адрес: 249435, Калужская область, Кировский район, д. Большие Савки, ул. Кондратюка, д.1.

1.4.  Полное наименование отдела: территориальный отдел «Большие Савки»

Администрации Кировского муниципального округа Калужской области.

Сокращенное наименование отдела: территориальный отдел «Большие Савки» Администрации Кировского муниципального округа.

1.5. Организационно- правовая форма территориального отдела: муниципальное казенное учреждение.

1.6.
 В своей деятельности территориальный отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, законами Калужской области, Уставом Кировского муниципального округа Калужской области, решениями Думы Кировского муниципального округа Калужской области, постановлениями и распоряжениями Администрации Кировского муниципального округа, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами.

1.7. Территориальный отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями Администрации Кировского муниципального округа, органами местного самоуправления Кировского муниципального округа, с органами государственной власти и органами территориального общественного самоуправления, организациями, действующими на территории Кировского муниципального округа и гражданами. 

1.8. Территориальный отдел является юридическим лицом, имеет круглую печать со своим наименованием, штампы, бланки установленного образца, самостоятельный баланс, лицевые счета, обособленное имущество.

1.9. Функции и задачи специалистов территориального отдела определяются должностными инструкциями. Назначение и освобождение от должности сотрудников территориального отдела осуществляется по согласованию с Главой Кировского муниципального округа Калужской области. Применение к сотрудникам мер дисциплинарного воздействия и поощрения осуществляются начальником отдела по работе с территориями. 

1.10. Структура и штатная численность утверждается Главой Кировского муниципального округа.

1.11. Финансирование территориального отдела осуществляется за счет средств бюджета Кировского муниципального округа.

1.12. Оплата труда муниципальных служащих территориального отдела осуществляется в соответствии с Положением о системе оплаты труда работников Администрации Кировского муниципального округа Калужской области, утвержденным решением Думы Кировского муниципального округа Калужской области.
3. Основные задачи

1. Основными задачами территориально отдела являются: 

1) Организация благоустройства подведомственных территорий, включая уличное освещение, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм; 

2) Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

3) Содействие в организации ритуальных услуг и содержании кладбищ; 

4) Осуществление первичных мер пожарной безопасности; 

5) Участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию твёрдых коммунальных отходов; 

6) Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах подведомственных территорий, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

 7) Участие в развитии и поддержке на подведомственной территории деятельности территориального общественного самоуправления; 

8) Организация проведения и участие в собраниях и сходах граждан, участие в организации общественного обсуждения проектов муниципальных правовых актов; 

9) Оказание содействия по мобилизационной подготовке населения, проживающего на подведомственной территории, и мобилизации; 

10) Создание условий для деятельности народных дружин; 

11) Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций; 

12) Участие в проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости; 

13) Работа с населением в сфере земельного законодательства и имущественных отношений;

14) Участие в организации электро-, тепло-, газо-, и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;

15) Участие в организации дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и обеспечения безопасности дорожного движения на них;

16) Осуществление закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд территориального отдела в соответствии с законодательством Российской Федерации и полномочиями, установленными настоящим Положением. 

2. На территориальный отдел могут быть возложены иные задачи в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Калужской области, Уставом Кировского муниципального округа Калужской области и муниципальными правовыми актами Кировского муниципального округа. 

III. Функции территориального отдела

Территориальный отдела  в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции: 

1. В рамках организации благоустройства территории населённых пунктов Кировского муниципального округа Калужской области, включая уличное освещение, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм:

 1.1. Вносит предложения по совершенствованию нормативных правовых актов в области благоустройства, озеленения и санитарной очистке территории. 

1.2. Выдает разрешение (ордер) на спил или санитарную обрезку зеленых насаждений. 

1.3. Выдает разрешение на производство работ, связанных с разрытием грунта и (или) вскрытием дорожного покрытия при строительстве, ремонте, реконструкции коммуникаций на подведомственной территории;

 1.4. Организует и проводит сезонные мероприятия и месячники по благоустройству, озеленению и санитарной очистке территории. 

1.5. Организует работу, связанную с созданием зеленых зон, мест отдыха, уходом за зелеными насаждениями (посадка, пересадка, обновление, срезка, окапывание деревьев и растений), завозом растительного грунта, обустройством и ремонтом газонов, цветников и клумб, защитой насаждений от вредителей. 

1.6. Контролирует сохранность и исправность элементов благоустройства; принимает меры по устранению выявленных недостатков. 

1.7. Осуществляет контроль содержания, технического обслуживания, эксплуатации объектов уличного освещения. 

1.8. Совместно с профильными специалистами Администрации Кировского муниципального округа проводит инвентаризацию сетей уличного освещения, осветительных приборов, приборов учета уличного освещения. 

1.9. Контролирует восстановление асфальтового покрытия и газонов после выполнения ремонтных и аварийных работ. 

1.10. Организует сбор сведений и подготовку сводной информации о проводимой работе по благоустройству. 

1.11. Контролирует исполнение Правил благоустройства на подведомственной территории.

1.12. Содействует в организации обустройства спортивных площадок, иных спортивных сооружений во дворах жилых домов, на территориях со свободным доступом.

2. В рамках осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья: 

2.1. Разрабатывает планы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водоемах. 

2.2. Проводит мероприятия по оборудованию и подготовке к безопасной эксплуатации, техническому обеспечению и благоустройству пляжей, других мест массового отдыха населения на водоемах. 

2.3. Принимает участие в осуществлении работ, проводимых профессиональными поисково-спасательными формированиями (на воде) по поиску и спасению людей на водоемах в границах подведомственной территории. 

2.4. Обеспечивает население всесторонней информацией, необходимой для безопасного пребывания людей на водных объектах, об ограничениях использования водных объектов. 

3. В рамках организации ритуальных услуг и содержании кладбищ: 

3.1. Обеспечивает эффективное ведение кладбищенского хозяйства. 

3.2. Готовит предложения о приостановке или прекращении деятельности на месте погребения в случае их заполнения, а также при выявленных нарушениях санитарных и экологических требований. 

3.3. Рассматривает жалобы, заявления и обращения граждан, связанные с оказанием ритуальных услуг.

3.4. Осуществляет содержание и благоустройство мест захоронений, в том числе  воинских и памятников войнам Великой Отечественной войны.
 4. В рамках осуществления первичных мер пожарной безопасности: 

4.1. Создает условия для организации общественных объединений, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах. 

4.2. Контролирует условия для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, своевременную очистку в любое время года дорог, проездов к зданиям и сооружениям, содержание систем противопожарного водоснабжения с обеспечением требуемого расхода воды.     

4.3. Организует и принимает меры по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре. 

4.4. Принимает меры по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы. 

4.5. Участвует в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения. 

4.6. Вносит предложения по установлению особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности. 

4.7. Обеспечивает своевременную очистку подведомственной территории горючих отходов, мусора, сухой растительности, зеленых насаждений, произрастающих в непосредственной близости от домов и зданий, препятствующих установке подъемных механизмов и свободному проезду пожарной и специальной техники к месту пожара, а также к источникам пожарного водоснабжения. 

4.8. Организует работу по очистке территорий, прилегающих к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов. 

4.9. Производит опашку населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров

4.10. Обеспечивает содержание пожарной техники в надлежащем состоянии.

5. Участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию твёрдых коммунальных отходов: 

5.1. Готовит предложения по изменению схемы размещения мест накопления ТКО, графиков вывозки ТКО.

 5.2. Обеспечивает обустройство площадок накопления ТКО на подведомственной территории

 5.3. Оказывает содействие населению по взаимодействию с региональным оператором по вопросам оказания услуг и начисления оплаты за оказываемые услуги.

 5.4. Участвует в обеспечении круглогодичной доступности контейнерных площадок для специализированного транспорта. 

5.5. Контролирует качество оказания услуг по сбору и транспортировке ТКО. 

5.6. Контролирует сохранность и исправность контейнерных площадок и контейнеров, принимает меры по устранению выявленных недостатков. 

5.7. Контролирует содержание контейнерных площадок 

5.8. Организует и проводит мероприятия экологической направленности.       5.9. Участвует в экологическом просвещении населения. 

5.10. Выявляет объекты, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, в том числе места несанкционированного размещения отходов, контролирует восстановление нарушенного состояния окружающей среды. 

5.11. Принимает меры по обеспечению экологической безопасности населения при ликвидации последствий стихийных бедствий и аварий, информирование соответствующих органов о действиях предприятий, учреждений, организаций, представляющих угрозу для окружающей среды. 

5.12. Осуществляет взаимодействие с органами государственного экологического контроля и надзора, правоохранительными органами в целях обеспечения экологической безопасности населения, ограничения негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, обеспечения рационального использования природных ресурсов и восстановления нарушенного состояния окружающей среды. 

6. Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах территории населенных пунктов, определенных настоящим Положением, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре: 

6.1. Подготовка проектов постановлений о присвоении адреса объектам адресации, изменения, аннулирования адресов. 

6.2.  Выдача справок о присвоенном адресе объекта адресации. 

6.3.  Осуществляет размещение информации в федеральной информационной адресной системе. 

7. Участие в развитии и поддержке на подведомственной территории деятельности территориального общественного самоуправления: 

7.1. Участвует в координации деятельности местных отделений общественных организаций ветеранов и инвалидов, женсоветов, садоводческих товариществ по вопросам их уставной деятельности, взаимодействует с представительными органами местного самоуправления, партиями, иными общественными организациями. 

7.2. Участвует в создании и организации деятельности территориального общественного самоуправления (ТОС), оказывает помощь в подготовке проектов ТОС для участия в конкурсе, сопровождает реализацию проектов ТОС. 

7.3. Содействует общественным организациям, осуществляющим свою деятельность на подведомственной территории в реализации социально-значимых проектов.

 7.4. Участвует в создании и организации деятельности института старост. 

   8. Организация проведения и участие в собраниях и сходах граждан, участие в организации общественного обсуждения проектов муниципальных правовых актов. 

   9. Оказание содействия по мобилизационной подготовке населения, проживающего на подведомственной территории, и мобилизации: 

9.1. оказывает содействие военным комиссариатам в их мобилизационной работе в мирное время и при объявлении мобилизации; 

9.2. участвует в реализации на подведомственной территории положений законодательства Российской Федерации о воинской обязанности и военной службе, об альтернативной гражданской службе;

 9.3. Осуществляет ведение первичного воинского учета и ведение воинского учета граждан, пребывающих в запасе на территории на подведомственной территории. 

 10. Создание условий для деятельности народных дружин 

10.1. Участвует в комплектовании списочного состава народных дружин.        10.2. Взаимодействует с органами охраны правопорядка по вопросам деятельности народных дружин. 

 11. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

11.1. Принимает участие в проведении эвакуационных мероприятий в случае чрезвычайных ситуаций. 

11.2. Осуществляет в установленном порядке сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечивают своевременное оповещение и информирование населения, в том числе с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового скопления людей, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций. 

  12. Участие в проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости 

12.1. Осуществление подомового обхода населения на подведомственной территории. 

12.2. Содействие в организации выездных консультаций по вопросам регистрации прав на объекты недвижимости и земельные участки в рамках «Гаражной амнистии», «Дачной амнистии», прав на ранее учтенный объекты. 

13. Работа с населением в сфере земельного законодательства и имущественных отношений
 13.1. Участвует в работе по признанию права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном порядке невостребованными. 

13.2. Участвует в мероприятиях по выявлению на подведомственной территории бесхозяйного, выморочного имущества. 

13.3. Обеспечивает ведение похозяйственных книг, выдачу выписок их похозяйственных книг. 

13.4. Информирует орган Администрации Кировского муниципального округа, уполномоченный на осуществление муниципального земельного контроля, о нарушениях земельного законодательства на подведомственной территории.

13.5. Согласовывает схему расположения земельных участков, планируемых к образованию в целях дальнейшего предоставления, расположенных на подведомственных территориях.

13.6. Согласовывает проект границ земельного участка в межевых планах при проведении кадастровых работ в отношении земельных участков, расположенных на подведомственных территориях.

13.7. Выявляет самовольные постройки на подведомственной территории и передает информацию о выявленных самовольных постройках в уполномоченный орган администрации Кировского муниципального округа

13.8. Владеет, пользуется имуществом, находящимся в муниципальной собственности Кировского муниципального округа, закрепленного на праве оперативного управления, и распоряжение этим имуществом с согласия собственника.

14. В рамках участия в организации электро-, тепло-, газо-, и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством:
14.1. Осуществляет часть функций органов местного самоуправления Кировского муниципального округа в области: электро-, газо-, водоснабжения и водоотведения.

14.2. Участвует в организации ликвидации аварий на объектах муниципальной собственности

  14.3. Осуществляет текущий ремонт, чистку и дезинфекцию питьевых колодцев, расположенных на подведомственных территориях.

14.4. Обслуживание и ремонт гидротехнических сооружений, расположенных на подведомственных территориях.

  15. В рамках участия в организации дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения и обеспечения безопасности дорожного движения на них:

  15.1. Участвует в разработке планов и мероприятий по улучшению технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог

  15.2.  Осуществляет ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений (летние и зимнее содержание, установка знаков, установка дорожного ограждения, ремонт дорог, подсыпка, асфальтирование, разметка, устройство водопропускных труб и т.д.

   16. Иные функции 
16.1. Рассматривает в установленные сроки в пределах своей компетенции обращения граждан, организаций. 

16.2. Направляет предложения по разработке проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций 

16.3. Обеспечивает предоставление муниципальных услуг и исполнение муниципальных функций в сферах, относящихся к компетенции территориального отдела 

16.4. Готовит и согласовывает ответы на протесты и представления органов прокуратуры, поступившие в адрес Главы Кировского муниципального округа, относящиеся к компетенции территориального отдела.
16.5. Участвует в работе комиссий и рабочих групп, создаваемых при Администрации Кировского муниципального округа по вопросам, относящиеся к компетенции территориального отдела 

16.6. Участвует в работе заседаний и совещаний, проводимых в Администрации Кировского муниципального округа по вопросам, относящиеся к компетенции территориального отдела 

16.7. Организовывает осуществление обязательных и исправительных работ на подведомственной территории

 16.8. Участие в проектной деятельности на подведомственной территории, в реализации проектов инициативного бюджетирования, самообложения.

16.9. Выполняет иные функции, предусмотренные законодательством Российской Федерации, законодательством Калужской области, нормативными правовыми и распорядительными актами Кировского муниципального округа. 

 16.10. Контролирует качество и своевременность работ, проводимых в рамках муниципальных контрактов по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту, содержанию и обустройству объектов социальной, инженерной инфраструктуры, иных объектов муниципальной собственности на подведомственной территории.

16.11. Участвует в организации и проведении торгов и заключение муниципальных контрактов в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013г. № 44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

16.12. Участвует в подготовке и проведении выборов и референдумов, проводимых на подведомственной территории.

16.13. Совместно с профильными специалистами Администрации Кировского муниципального округа организует контроль, участвует в приемке выполненных работ по указанным муниципальным контрактам.

IV.
Руководство, организация деятельности территориального отдела

4.1. Территориальный отдел состоит из начальника отдела по работе с территориями, муниципальных служащих и технического персонала. Начальник отдела по работе с территориями назначается и освобождается от должности Главой Кировского муниципального округа в установленном порядке.

4.2. Начальник начальника отдела по работе с территориями является муниципальным служащим; замещает высшую группу должностей, категории «руководители».

4.5. Курирует деятельность территориального отдела - отдел по работе с территориями Администрации Кировского муниципального округа. Территориальный отдел по вопросам своей деятельности непосредственно подчиняется заместителю Главы Администрации – управляющему делами администрации, 

4.6. Начальник отдела по работе с территориями осуществляет общее руководство деятельностью территориального отдела и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на территориальный отдел задач и функций.

4.7. Перечень должностных прав и обязанностей начальника отдела по работе с территориями определяется должностной инструкцией, утверждаемой Главой Кировского муниципального округа.

4.8. Начальник отдела по работе территориями обладает следующими полномочиями:

4.8.1. Осуществляет права и обязанности работодателя в отношении муниципальных служащих и иных работников территориального отдела.

4.8.3. Осуществляет управление имуществом, переданным отделу в пределах полномочий, обеспечивает его сохранность.

4.8.5. Осуществляет прием граждан, рассмотрение обращений граждан, в пределах своей компетенции; осуществляет контроль соблюдения порядка рассмотрения обращений граждан, анализ содержания поступающих обращений, принятие мер по своевременному выявлению и устранению причин нарушений прав, свобод и законных интересов граждан.

4.8.6. Принимает в пределах своей компетенции и в установленном порядке меры по устранению нарушений законодательства.

4.8.7. Подписывает документы от имени территориального отдела в пределах своей компетенции.

4.8.8. В целях осуществления своих полномочий в соответствии с Уставом Кировского муниципального округа издает приказы.

4.8.9. Возглавляет комиссии, рабочие совещания, созданные для рассмотрения вопросов, отнесенных к компетенции территориального отдела.

4.8.10. Осуществляет в пределах своих полномочий организационное, финансово-хозяйственное, материально-техническое и информационно-технологическое обеспечение деятельности территориального отдела.

4.8.11. Осуществляет иные полномочия в целях организации деятельности территориального отдела и реализации его функций.

4.8.12. В случае отсутствия (временная нетрудоспособность, служебная командировка и т.п.) или расторжения трудового договора с начальником отдела по работе с территориями его полномочия временно осуществляет муниципальный служащий территориального отдела, назначенный распоряжением Главы Кировского муниципального округа.

V.
Права и обязанности.

5.1.    Для исполнения своих полномочий территориальный отдел вправе:

5.1.1.
 Запрашивать и получать в установленном порядке от федеральных органов государственной власти, органов местного самоуправления Кировского муниципального округа структурных подразделений Администрации Кировского муниципального округа, организаций, документы и информацию, необходимые для решения вопросов, отнесенных к полномочиям территориального отдела.

5.1.2. Вносить Главе Кировского муниципального округа предложения по совершенствованию работы территориального отдела, связанной с выполнением основных функций.

5.1.3. Посещать муниципальные предприятия, учреждения и получать от них необходимые документы и сведения, необходимые для исполнения полномочий, возложенных на территориальный отдел.

5.1.4. Проводить и принимать участие в совещаниях, семинарах, конференциях и прочих мероприятиях, отнесенных к полномочиям территориального отдела.  

5.1.5. Готовить проекты муниципальных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию территориального отдела.

5.1.6. Привлекать к участию в своей деятельности (с согласия соответствующего руководителя) представителей органов местного самоуправления Кировского муниципального округа.

5.1.7. Проводить совещания, семинары, встречи и другие мероприятия по вопросам, входящим в компетенцию территориального отдела.

5.1.8. Информировать население через средства массовой информации по вопросам, входящим в компетенцию территориального отдела. 
5.1.9. Осуществляют иные права, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации
5.2. Территориальный отдел для осуществления возложенных на него функций обязан:

5.2.1. Осуществлять собственный документооборот и работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности территориального отдела, в соответствии с действующим законодательством.

5.2.2. Составлять и представлять отчетность в установленной сфере деятельности территориального отдела в порядке и сроки, установленные законодательством Российской Федерации.

5.2.3. Осуществлять иные полномочия в соответствии нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Кировского муниципального округа.

5.2.4. Начальник и служащие территориального отдела несут персональную ответственность за нарушение.

VI. Ликвидация и реорганизация территориального отдела

 Ликвидация и реорганизация территориального отдела осуществляется в порядке, предусмотренным законом Российской Федерации, законом Калужской области, нормативными правовыми актами органа местного самоуправления.

ДУМА 


Кировского МУНИЦИПАЛЬНОГО округа


калужской области








